
3
2023Fryštácké l  sty

Na Skalce se pomalu probouzí jaro
Foto: Pavel  Nášel

Na Skalce se pomalu probouzí jaro
Foto: Pavel  Nášel





2 | 3

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ RMF 
č. R 01/2023/IX ze dne 11. 1. 2023

• RMF schvaluje:

Rozpočet Základní školy Fryšták, 
okres Zlín, p. o., pro rok 2023 s plá-
novanými náklady ve výši 7.802 tis. Kč 
a plánovanými výnosy ve výši 7.802 tis. 
Kč, a to včetně provozního příspěvku 
ve výši 5.530 tis. Kč, a pověřuje vedou-
cí ESO zapracováním této částky do roz-
počtu města Fryštáku na rok 2023.

Střednědobý výhled rozpočtu 
na roky 2024 a 2025 Základní školy 
Fryšták, okres Zlín, p. o., s plánovaný-
mi náklady ve výši 7.912 tis. Kč pro 
rok 2024 a 7.991 tis. Kč pro rok 2025 
a plánovanými výnosy ve výši 7.912 tis. 
Kč pro rok 2024 a 7.991 tis. Kč pro rok 
2025, a to včetně provozního příspěvku 
5.473 tis. Kč na rok 2024 a 5.552 tis. 
Kč na rok 2025.

Rozpočet Mateřské školy Fryšták, 
okres Zlín, p. o., pro rok 2023 s plá-
novanými náklady ve výši 3.141 tis. Kč 
a plánovanými výnosy ve výši 3.141 tis. 
Kč, a to včetně provozního příspěvku 
1.700 tis. Kč, a pověřuje vedoucí ESO 
zapracováním této částky do rozpočtu 
města Fryštáku na rok 2023.

Střednědobý výhled rozpočtu 
na roky 2024 a 2025 Mateřské školy 
Fryšták, okres Zlín, p. o., s plánovaný-
mi náklady ve výši 3.586 tis. Kč (údaj 
je shodný pro oba roky 2024 a 2025) 
a plánovanými výnosy ve výši 3.586 
tis. Kč (údaj je shodný pro oba roky 
2024 a 2025), a to včetně provozního 
příspěvku pro rok 2024 a 2025 ve výši 
1.945 tis. Kč. 

Zveřejnění návrhu rozpočtu města 
Fryštáku na rok 2023 s tím, že očeká-
vané příjmy budou ve výši 94.775,00 
tis. Kč, očekávané výdaje 94.775,00 
tis. Kč.

Směrnici města Fryštáku č. 3/2023 
- Poskytování cestovních náhrad a stra-
vy zaměstnancům města Fryštáku pro 
r. 2023.

Poskytnutí stravného na občerst-
vení (hlavního jídla) formou stravenek 
členům OVK a osobám podílejícím se 
na zabezpečení úkolů spojených s vol-
bami prezidenta republiky ve dnech 
13. a 14. 1. 2023 (případně 23. 
a 24.1.2023), dle dolní sazby stravné-
ho ve výši 129,- Kč/osoba/den podle 
příslušné vyhlášky MPSV.

Poskytnutí stravného ve formě stra-
venky členům okrskových volebních 

komisí při volbě prezidenta republiky 
ve výši 31,- Kč/osoba/den

Uzavření Smlouvy o pronájmu výpo-
četní techniky a souvisejících službách 
při volbě prezidenta republiky, ve dnech 
13. a 14. 1. 2023, případně 27. a 28. 1. 
2023, mezi městem Fryšták, nám. Míru 
43, 763 16 Fryšták, IČO:00283916, 
zast. Ing. Pavlem Gálíkem, starostou, 
a firmou Jan Krasický, Štefánikova 
2454, 760 01 Zlín, IČO: 07946210, 
a to v celkové výši 35.000,- Kč za obě 
kola voleb.

Uzavření Dohody o provedení práce 
a Dohody o pracovní činnosti mezi měs-
tem Fryšták, a osobami zajišťujícími pří-
pravy a realizaci elektronické skartace, 
výkonu správce objektu hřiště Žabár-
na, zajištění úklidu budovy zdravotního 
střediska, včetně mytí oken.

Schvaluje Sazebník úhrad nákladů 
za poskytování informací pro rok 2023

Udělení Plné moci advokátce 
JUDr. P. Plašilové, Brno, k zastupování 
ve všech věcech souvisejících s od-
škodněním Města Fryštáku za nespráv-
ný postup soudů ve věcech žaloby o vy-
slovení neplatnosti smluv o prodeji části 
podniku a o nájmu ze dne 30. 4. 2004 
a smlouvy o budoucí smlouvě o koupi 
akcií, smlouvy o budoucích smlouvách 
o postoupení pohledávky a příkazní 
smlouvy.

Uzavření Příkazní smlouvy na po-
radenské činnosti č. 2022040 mezi 
městem Fryšták, , a společností sDO-
TACE Zlín, s.r.o., jejímž předmětem je 
vypracování podkladů pro podání žá-
dosti o dotaci vyhlášené Ministerstvem 
kultury, Iniciativy Rozvoj regionálního 
kulturního a kreativního sektoru, výzvy 
Rozvoj regionálních kulturních a kreativ-
ních center – malá centra, konzultace 
a poradenství k projektu před získáním 
dotace a služby dotačního managemen-
tu.

Poskytnutí peněžitého plnění fyzic-
kým osobám, které nejsou členy zastu-
pitelstva, za výkon funkce členů komi-
sí v roce 2022 období od 1. 1. 2021 
do 31. 12. 2022 v celkové výši 250 Kč 
za úkon na osobu – viz jmenovitý se-
znam členů a výše jejich odměn ve smy-
slu přílohy č. 7 tohoto zápisu, a souhla-
sí s možností vyplacení těchto odměn 
v hotovosti z pokladny města Fryštáku 
kromě osob, které jsou zaměstnanci 
města Fryšták. 

Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo, ze dne 07. 07. 2022, 

na realizaci akce „Bezbariérový přístup 
do radnice Fryšták“ mezi Městem Fryš-
ták, a společností PROVING, s.r.o., Hu-
lín, jehož obsahem je změna termínu 
dokončení realizace stavebního díla 
do 31. 1. 2023.

Uzavření Dohody o ukončení plat-
nosti Smlouvy o odběru obalových 
a dalších druhů odpadů č. 533 uzavře-
né dne 5. 9. 2005 mezi Městem Fryš-
ták, a společností Sběrné suroviny UH, 
s.r.o., Staré Město k 16. 1. 2023

Uzavření Dodatku č. 1 k Rámcové 
smlouvě o dílo č. 084-04/2019, ze dne 
25. 04. 2019, mezi Městem Fryšták, 
a P. Macháčkem, Lukoveček, jejímž 
obsahem je změna cen za provedené 
hrobnické služby, účinné ke dni 11. 1. 
2023

• RMF souhlasí:

S uzavřením dohod o provedení prá-
ce na kompletaci, vkládání hlasovacích 
lístků do obálek a distribuci volebních 
lístků v místní části Fryšták v rámci ko-
nání volby prezidenta republiky.

S uzavřením dohod o provedení prá-
ce na zajištění úklidových prací a po-
mocných prací v rámci konání volby pre-
zidenta republiky, ve dnech 13. a 14. 1. 
2022 a případně 27. a 28. 1. 2023.

• RMF zřizuje:

Komisi pro životní prostředí při Radě 
města Fryštáku s tím, že počet členů 
je 6.

Do funkce předsedy volí Mgr. T. Ko-
nečnou, další členové komise Mgr. J. 
Krčma, M. Nutilová, DiS., Mgr. M. Hla-
dilová, Ing. J. Novák, Bc. D. Rubešová

• RMF bere na vědomí:

Žádost A. Bačůvkové o poskytnutí 
prostor pro schůzky klubu seniorů Klá-
sek s tím, že souhlasí s bezúplatným 
využitím prostor společenské místnosti 
Polyfunkčního domu s hasičskou zbroj-
nicí pro pravidelné schůzky klubu v roce 
2023 v intervalu jednou za 14 dní 
a ukládá projednat využití společenské 
místnosti se správcem objektu.

RMF bere na vědomí žádost o do-
končení povrchu místní komunikace 
umístěné na městském pozemku p. č. 
835/1 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, k. ú. Fryšták, obec Fryšták, 
o výměře 228 m².



ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ RMF 
č. R 02/2023/IX ze dne 25. 1. 2023

• RMF doporučuje ZMF:

 v souladu s ustanovením Zásad 
grantové podpory nestátních nezisko-
vých subjektů města Fryštáku jmeno-
vat pro rok 2023 tzv. grantovou komisi 
ve složení: 

- tajemník komise: Mgr. Pavel Nášel, 

- členové: Pavel Ševčík, Libor Mikl, 
Bc. Kateřina Kupčíková, Alois Langer, 
Ing. Miroslava Drahotuská, Ing. Helena 
Vacková, Markéta Halaštová, DiS.

Schválit poskytnutí peněžitých plně-
ní fyzickým osobám, které nejsou členy 
zastupitelstva, za výkon funkce člena 
Finančního výboru v r. 2022 v celkové 
výši 250 Kč za úkon na osobu.

Schválit poskytnutí peněžitých plně-
ní fyzickým osobám, které nejsou členy 
zastupitelstva, za výkon funkce člena 
Kontrolního výboru v r. 2022 v celkové 
výši 250 Kč za úkon na osobu.

Schválit uzavření Partnerské smlou-
vy o vzájemné spolupráci na projektu 
„ZŠ Mysločovice – venkovní učebna, 
konektivita školy, rekonstrukce a mo-
dernizace odborných učeben“ mezi 
městem Fryšták, a obcí Mysločovice.

Schválit prodej části městského 
pozemku p. č. 89/1 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, k. ú. Dolní Ves, 
obec Fryšták, o výměře cca 83 m², 
za účelem realizace výstavby dvou 
nízkopodlažních bytových domů, a to 
za podmínky vyřešení problematiky 
dešťových vod a doložení souhlasu 
vlastníka dešťové kanalizace s navrho-
vaným řešením napojení dle předlože-
né projektové dokumentace a ukládá 
OTH prověřit u investora způsob odvo-
du dešťových vod z kanalizace na ulici 
Přehradní.

Schválit převod finančních prostřed-
ků ve výši 20 mil. Kč z bankovního účtu 
ČNB na termínovaný vklad na dobu šest 
měsíců u Komerční banky s tím, že 
ukládá Ing. H. Vackové, vedoucí ESO, 
zajistit návrh smlouvy o termínovaném 
vkladu s individuální pevnou sazbou.

• RMF bere na vědomí:

a) bere na vědomí Žádost zástup-
kyně ředitele ZŠ Fryšták, Mgr. H. Uhří-
kové, o rezervaci parkovacích míst pro 
zaměstnance ZŠ Fryšták, ze dne 17. 1. 
2023,

b) schvaluje vyhrazení 5 parkovacích 
míst na parkovišti u sportoviště (naproti 
Městského hřbitova), na ulici Nová, po-
zemek parc. č. 116 (ostatní plocha) k. 
ú. Fryšták, a to pouze v pracovní dny 
(pondělí – pátek), v čase 7:00 – 14:00 
hod. a ukládá OTH zajistit potřebné do-
pravní značení.

Zápis Stavební komise při RMF č. 
1/2022 ze dne 5. 12. 2022.

Žádost společnosti Explicit Funds, 
s.r.o., Praha, a odkládá své rozhodnu-
tí do doby doložení dalších podkladů 
a ukládá ESO zajistit právní stanovisko 
ke Smlouvě o bezúplatném převodu po-
zemku, uzavřené mezi městem Fryšták 
a Českou republikou – Státním pozem-
kovým úřadem, dne 28. 4. 2017 a zpra-
cování znaleckého posudku pro stano-
vení ceny v místě a čase obvyklé.

a) RMF bere na vědomí zprávu o po-
souzení a hodnocení nabídek v rámci 
poptávkového řízení na zajištění doda-
vatele pevných a mobilních tel. tarifů 
vč. mobilních dat a internetového připo-
jení pro Město.

b) RMF schvaluje uzavření rámcové 
smlouvy o službách elektronických ko-
munikací a o prodeji elektronických ko-
munikačních zařízení a jejich příslušen-
ství č. 40101247366 uzavřené mezi 
T-Mobile Czech Republic a.s., a Měs-
tem Fryšták, a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy.

• RMF schvaluje:

Uzavření Dodatku č. 5 Smlouvy 
o poskytování a zajištění regionálních 
knihovnických služeb v rámci regionál-
ních funkcí Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně Městskou knihovnou 
Fryšták pro místní knihovny Držková, 
Hvozdná, Kašava, Lukov, Lukoveček, 
Ostrata, Vlčková, kterým se řeší změna 
přílohy č. 1 smlouvy – rozsah poskyto-
vaných služeb v roce 2023

Uzavření Smlouvy o dílo na provádě-
ní celoplošné deratizace města Fryšták 
mezi Městem Fryšták, a společností 
DERATEX, spol. s r.o., na období 2023-
2025, a to v celkové ceně 108.000,- Kč 
bez DPH (130.680,- Kč včetně DPH), 
s platností a účinností od 25. 01. 2023.

Zveřejnění záměru pronájmu pro-
stor sloužících k podnikání v budově 
čp. 5 na ulici Komenského, nacházející 
se na pozemku p. č. 46, k. ú. Fryšták, 
obec Fryšták, o celkové výměře do 55 
m², v ceně nájmu ve výši 1.047 Kč/m²/

rok, na dobu neurčitou, a to za účelem 
provozování ordinace fyzioterapie. 

• RMF svěřuje:

Poskytování drobných věcných darů 
starostovi, místostarostovi města Fryš-
táku a Městskému úřadu Fryšták, zast. 
vedoucím městské knihovny a vedoucí 
Ekonomicko-správního odboru, přičemž 
za tímto účelem vydává Směrnici měs-
ta Fryštáku č. 1/2023 o poskytování 
drobných věcných darů, a to s účinností 
od 1. 2. 2023. 

• RMF souhlasí:

Se zapojením města Fryštáku 
do mezinárodní kampaně „Vlajka pro 
Tibet“ a vyvěšením vlajky pro Tibet dne 
10. 3. 2023.

• RMF ukládá:

OTH prověřit u investora zastavitel-
nost území, dodržení uliční čáry a dolo-
žit vyjádření DI Policie ČR Zlínského kra-
je k napojení na stávající komunikaci.

OTH projednat podrobnější specifi-
kaci veškerých podmínek, za kterých 
dojde k převodu pozemků na Město 
Fryšták a ověřit funkčnost umístění kon-
tejnerů na komunální odpad.

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ ZMF 
č. Z1/2023/IX ze dne 30. 1. 2023

• ZMF bere na vědomí:

Stavy peněžních prostředků 
na účtech města Fryštáku ke dni 30. 1. 
2023.

Zprávu vedoucí ESO o plnění rozpoč-
tu města Fryšták ke dni 31. 12. 2022.

Zápis z jednání Finančního výboru 
při ZMF č. 1/2023 ze dne 17. 1. 2023.

Zápis z jednání Kontrolního výboru 
při ZMF č. 1/2023 ze dne 18. 1. 2023 
bez připomínek.

• ZMF jmenuje:

Na rok 2023 tzv. grantovou komisi 
ve složení: tajemník komise: Mgr. P. Ná-
šel, členové: P. Ševčík, L. Mikl, Bc. K. 
Kupčíková, M. Halaštová DiS., A. Lan-
ger, Ing. M. Drahotuská, Ing. H. Vacko-
vá.

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F



4 | 5

• ZMF schvaluje:

Rozpočet města Fryštáku na rok 
2023 jakožto rozpočet vyrovnaný s před-
pokládanými příjmy ve výši 94.775 tis. 
Kč a předpokládanými výdaji ve výši 
94.775 tis. Kč, a ukládá Ing. Heleně 
Vackové, vedoucí ESO, v souladu s ust. 
§ 14 zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních samo-
správných celků, v platném znění, ne-
prodleně zajistit rozpis tohoto rozpočtu.

Pověřuje Radu města Fryštáku v r. 
2023 schvalovat změny rozpočtu měs-
ta – rozpočtová opatření, a to každé 
vždy maximálně do výše do 300.000 Kč 
bez DPH, a to, aniž by se přijatým roz-
počtovým opatřením změnily závazné 
ukazatele celkových příjmů a výdajů 
a současně aniž by se změnil schválený 
rozdíl celkových příjmů a výdajů.

Převod finančních prostředků 
ve výši 20 mil. Kč z bankovního účtu 
ČNB na termínovaný vklad na dobu 
šest měsíců u Komerční banky a schva-
luje uzavření Smlouvy o termínovaném 
vkladu s individuální pevnou úrokovou 
sazbou mezi městem Fryšták, a společ-
ností Komerční banka, a.s., Praha

Poskytnutí peněžitých plnění fyzic-
kým osobám, které nejsou členy zastu-
pitelstva, za výkon funkce člena Finanč-
ního výboru v r. 2022 v celkové výši 
250 Kč za úkon na osobu.

Poskytnutí peněžitých plnění fyzic-
kým osobám, které nejsou členy zastu-

pitelstva, za výkon funkce člena Kont-
rolního výboru v r. 2022 v celkové výši 
250 Kč za úkon na osobu.

Uzavření Partnerské smlouvy o vzá-
jemné spolupráci na projektu „ZŠ Mys-
ločovice – venkovní učebna, konektivita 
školy, rekonstrukce a modernizace od-
borných učeben“ mezi městem Fryšták, 
a obcí Mysločovice.

• ZMF schvaluje věcná břemna:

Stavba energetického zařízení s ná-
zvem „Vítová, K/383/3, pí. ***, Kab. 
NN“, umístěné na městském pozem-
ku p. č. 382 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 2162 m², k. ú. 
Vítová, obec Fryšták, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 2.000 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů. 

Stavba energetického zařízení s ná-
zvem „Fryšták, Holešovská, Kab.NN“, 
umístěné na městských pozemcích 
p. č. 408/9 – ostatní plocha, zeleň, 
o výměře 279 m², k. ú. Fryšták, obec 
Fryšták, p. č. 408/1 – ostatní plocha, 
manipulační plocha, o výměře 765 m², 
k. ú. Fryšták, obec Fryšták, p. č. 408/4 
– ostatní plocha, zeleň, o výměře 1134 
m², k. ú. Fryšták, obec Fryšták, p. č. 
378 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, o výměře 1204 m², k. ú. Fryš-
ták, obec Fryšták, p. č. 295 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace, o výměře 
1075 m², k. ú. Fryšták, obec Fryšták, 

p. č. 408/8 - ostatní plocha, zeleň, o vý-
měře 506 m², k. ú. Fryšták, obec Fryš-
ták. Na pozemcích bude uloženo zemní 
kabelové vedení NN, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 6 100,- Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů, a udělit souhlas 
do situačního výkresu.

Stavba energetického zařízení s ná-
zvem ,,Horní Ves u Fryštáku, p. *** 
Kab. NN“, umístěné na měst. pozem-
cích p. č. 721/1 – ostatní plocha, sil-
nice, k. ú. Horní Ves u Fryštáku, obec 
Fryšták, o výměře 15639 m², p. č. 
850/3 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, k. ú. Horní Ves u Fryštáku, obec 
Fryšták, o výměře 5409 m², pozemky 
p. č. 850/4 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, k. ú. Horní Ves u Fryš-
táku, obec Fryšták, o výměře 53 m², 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 7.510 Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

Stavba energetického zařízení s ná-
zvem „Fryšták, p. ***, kabel. přípojka 
NN“, umístěné na měst. pozemcích 
p. č. 205/1 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 3079 m², p. č. 
205/14 – ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 101 m², oba k. ú. 
Fryšták, obec Fryšták, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 3.000 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů.

Senioři
Členky Komise pro občanské záležitosti při MZ Fryšták chodí přát našim star-

ším občanům, jubilantům od osmdesáti let jejich věku. Někdy už jsou to moji žáci. 
Mnozí jsou již v domovech důchodců. Cítí se osamoceni. Mnozí zatrpklí. Jsou vytr-
ženi z rodinného prostředí. Jsou si vědomi, že se o ně „mladí“ nemohou starat, že 
je jim věnovaná bezvadná péče, ale..

Snažím se je rozveselit vzpomínkami na školní časy, vyprávíme si o dětech, 
vzpomínáme na hlouposti mládí, na starosti a radosti uplynulých let. Někdy se 
podaří vyloudit úsměvy, vzpomínky. Někdy bych vám nepřála vidět slzy v očích. Ne-
přála bych vám vidět bezmoc šedivých skloněných hlav. Nepřála bych vám vidět ty 
staré sepjaté ruce, jak se tisknou k sobě. Je opravdu mnohdy těžké vidět některé 
klesat v zármutku, vidět nesčetné vrásky brázdící obličej.

Jak jsem se zmínila, mnohdy dobrý humor, vzpomínky vyhrabané ze zapome-
nuté krabičky, udělají radost. Vykouzlí smích a zanechají jubilanta vzpomínkám 
na mládí, vyprávějí svoje zážitky, povídají o rodině, o dětech, vnucích. Vyprávějí, jak 
se těší z každé návštěvy, na příchod rodiny, na „pokec“ spolubydlícího, na návštěvu 
z obce. Každý styk s životem kolem nich má nesmírný psychologický dopad na jed-
notlivce. Jak říkají, i písemné přání potěší, ale osobní návštěva je přeci jen citově 
milejší a zanechává dlouho vzpomínku, zvláště v podzimních a zimních časech, kdy 
jsou dlouhé a osamocené večery příčinou trudných myšlenek.

Mějme k těmto lidem, kteří celý život pracovali za těžkých politických časů, 
úctu. Prohoďme s nimi hezké slovo a nezapomeňme, že i my budeme jednou staří.

SK



ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

INFORMACE Z MATRIKY  
k organizačním záležitostem jubilantů

Vážení občané, oznamujeme změnu v organizaci návštěv jubilantů a zveřejňo-
vání životních jubileí ve Fryštáckých listech.

Podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a podle GDPR – Naří-
zení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů, nelze bez písemného svolení zveřejňovat významná životní výročí 
našich spoluobčanů. 

Z tohoto důvodu je v letošním roce všem jubilantům zasílán předem dopis 
s formulářem udělení souhlasu/nesouhlasu se zveřejněním jejich osobních úda-
jů ve Fryštáckých listech a také se souhlasem/nesouhlasem s osobní návštěvou 
členek Komise pro občanské záležitosti v místě bydliště jubilanta. Tento písemný 
souhlas/nesouhlas je třeba odevzdat na matrice MěÚ Fryšták, detašované praco-
viště, náměstí Míru 383 (budova penzionu). V neúřední hodiny lze souhlas vložit 
do poštovní schránky, která je umístěna přímo u vstupu do kanceláří detašovaného 
pracoviště.

Dle rozhodnutí Rady města Fryštáku obdrží jubilanti ve věku 80, 85, 90 a více 
let, a dále manželé, kteří slaví výročí zlaté a diamantové svatby, dar ve formě dárko-
vých poukázek (tento dar není vázán na návštěvu domácnosti jubilantů). V případě, 
že nebude osobní návštěva vykonána, bude dar zaslán poštou na adresu jubilantů.

UPOZORNĚNÍ ! 
Neodevzdání formuláře se souhlasem/nesouhlasem bude bráno jako nesou-

hlas, tzn. jubilant nebude uveden ve Fryštáckých listech ani nebude vykonána 
návštěva v místě bydliště jubilanta.

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Renáta Sýkorová, matrikářka

DERATIZACE
Informujeme, že ve dnech 9. 3., 

16. 3. a 22. 3. 2022 bude provádě-
na velkoplošná deratizace našeho 
města. 

Akci zabezpečuje firma Deratex, 
která provede ošetření kanalizační 
sítě, veřejných ploch a vybraných ob-
jektů. 

Pokud to situace vyžaduje, obrať-
te se přímo na pracovníky firmy Dera-
tex a nebo nahlaste své požadavky na 
telefonu 702 182 609 paní Kostřico-
vé na městském úřadě ve Fryštáku.

Potravinová banka  
spolupracuje také s městem Fryšták

Město Fryšták spolupracuje s Potravinovou bankou ve Zlínském kraji, z. s. 
od roku 2022. Jejím hlavním posláním je bojovat proti hladu a současně předchá-
zet plýtvání. Potravinová banka získává zdarma potraviny a hygienické pomůcky, 
které jsou zdravotně nezávadné, mají například porušený obal, etiketu, nebo jsou 
po datu minimální trvanlivosti. Potraviny darují zemědělci, výrobci, či obchodníci. 
Získané výrobky poté potravinová banka bezplatně prostřednictvím měst, nezis-
kových organizací a církví poskytuje dětem a dospělým v nouzi. Zároveň svou 
činností šíří osvětu a podílí se na ochraně životního prostředí. 

Začátkem měsíce února 2023 proběhl po delší odmlce závoz trvanlivých po-
travin a drogerie do Fryštáku pro sedm potřebných občanů. 

Občané města Fryštáku, kteří jsou v nouzi, nebo mají ve svém okolí někoho 
takového, mohou kontaktovat pracovnici městského úřadu paní Kamilu Kostři-
covou, tel.: 702 182 609, e-mail: k.kostricova@frystak.cz. 

Dostanete konkrétní informaci k čerpání této pomoci. 

Markéta Halaštová, místostarostka

Je březen
Budeme vzpomínat na Jana Ámo-

se Komenského, učitele národů. 28. 
března, na počest jeho narozenin, 
mají svátek všichni učitelé.

Dnes píši nikoli o škole, výuce, 
didaktice, ale o jeho myšlenkách 
na téma práce.

1. Ve státě ať není trpěn nikdo, 
kdo nepracuje, kdo by neživil poctivě 
sebe, svou rodinu, a to proto, aby se 
nikdo z nečinnosti neživil zločinností, 
aby zlým příkladem nenakazil jiné, 
aby nebyla příležitost k žebrotě, ani 
k pletichám.

2. Rovněž je pro lidstvo velmi důle-
žité, aby se lidé stali přičinlivými, měli 
práci rádi. Práce je vskutku pravým 
lékem. Příklady celých národů uka-
zují, že neřesti nekralují všude tam, 
kde kvete čestná práce. Pravý opak 
je vidět tam, kde se lidé oddávají ne-
činnosti a líné zahálce.

Toto jeho motto si vezměte prosím 
k srdci:

Nehonos se, že děláš, ale dělej! 
Nech věci vykonané za sebe mluviti! 

A tímto se řídím i já.

SK



6 | 7

MATE Ř S K Á  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w.m s f r y s ta k . c z

Vánoční svátky jsme strávili bez sně-
hu, o to více nás těší únorová nadílka, 
která díky mrazům dlouho vydržela. Rádi 
chodíme a trávíme čas na kopci pod 
Hrádkem, kde si můžeme skvěle zajez-
dit na lopatách, stavět sněhuláky, kou-
lovat se, nebo si jen tak užívat sněhu. 
O zimních sportech si také vykládáme, 
na obrázcích je poznáváme a pojmeno-
váváme. Ve třídě zkoušíme různé zimní 
disciplíny a děti to velmi baví.

Hodně času věnujeme procházkám 
ulicemi města. Pozorujeme zimní příro-
du, vedeme děti k péči o přezimující ptá-
ky, sypeme jim do krmítka slunečnicová 
a jiná semínka. Nejčastější návštěvníky 

Zimní čas v naší mateřské škole
Že v zimě končí legrace venku? To ani náhodou! Pro děti je to období plné 

radosti, zábavy a mrazem vyštípaných tváří. A samozřejmě také teplých svetrů, 
rukavic, šál a čepic.

krmítek děti dokážou pojmenovat, rozli-
šit jejich barevnost, a ti nejbystřejší roz-
poznají druhy ptactva podle zpěvu. Děti 
velmi rády tvoří a mají ze svých výrobků 
obrovskou radost. Abychom si přírodu 
připomínali i ve školce, vyrobili jsme 
si společně jedno větší krmítko, které 
jsme vyzdobili vlastními ptáčky z vlny 
a papíru.

Únor je období plesů, veselic a kar-
nevalů, a proto se také věnujeme hud-
bě a hudebním nástrojům. Seznamuje-
me se s pojmy jako nota, houslový klíč 
a učíme se rozlišovat hudební nástroje. 
Hrajeme si na kapelu, doprovázíme se 
na Orffovy nástroje, jakou jsou ozvučná 

dřívka, činely, paličky, a jiné. Učíme se 
nové básničky, písně a tanečky.

Naše děti jsou velmi zvídavé a rády 
zkoumají nové věci, proto jednou z na-
šich oblíbených aktivit je provádění po-
kusů. Jeden z nich byl zkoumání sněho-
vé koule, její proměny v teplé místnosti 
a následné zjištění, že ve sklenici kromě 
vody zbyla také spousta nečistot. Pozna-
ly, že sníh není tak čistý, jak se na první 
pohled zdá.

Děti jsou plné zážitků ze školky 
i z domova. Společně si o nich povídá-
me, necháváme jim prostor jejich vyjád-
ření, protože rozvoj řeči a vyjadřovacích 
schopností je v tomto období velmi dů-
ležitý. K tomu také napomáhá velmi ob-
líbená pravidelná četba pohádek a růz-
ných příběhů z dětských knih.

 Daniela Hanačíková 
Zdeňka Vidlařová

 třída Včeliček



Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Výtvarná soutěž žáků 1. stupně ZŠ Fryšták
Na naší škole se každoročně uskutečňuje výtvarná soutěž žáků prvního stupně. 

Děti tvoří vždy na zadané téma. V letošním roce děti malovaly na téma BUDE ZIMA, 
BUDE MRÁZ.

Třídní učitelé z každé třídy vybrali několik výtvarných prací a porota, složená  
z učitelů výtvarné výchovy 2. stupně a paní zástupkyně, vyhodnotila nejzdařilejší 
díla. Vítězné práce jsou vystaveny v krčku školy a školní jídelně.

ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍ TŘÍDY
Základní školy Fryšták pro školní rok 2023/2024

Na základě Školského zákona 561/2004 Sb. § 36 odst. 4 v platném znění se 
uskuteční zápis dětí do 1. třídy Základní školy Fryšták dne

4. dubna (úterý) 2023 od 13.00 do 17.00 hodin

v prostorách II. patra přístavby Základní školy Fryšták.

Pro úspěšné provedení zápisu je třeba vzít s sebou:
 - občanský průkaz zákonného zástupce dítěte
 - rodný list dítěte

Upozornění: zákonní zástupci dítěte (rodiče) jsou povinni přihlásit dítě k plnění 
povinné školní docházky (§ 36 odst. 4 Školského zákona).

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po 
dni, kdy dítě dovrší šestý rok věku, pokud mu není povolen odklad (Školský zákon 
561/2004 Sb.).

Poznámka: V případě, že dítě není po dovršení uvedeného věku dostatečně 
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé k jejímu zahájení, může zákonný zá-
stupce dítěte v souladu s ustanovením § 37 školského zákona požádat ředitele 
školy o odklad povinné školní docházky, a to na základě písemné žádosti podané 
nejpozději do 31. května kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku. Žádost musí být doložena doporučujícím posuzením příslušné-
ho školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo 
speciálně pedagogické centrum) a odborného lékaře nebo klinického psychologa.

 Mgr. Libor Sovadina
 ředitel Základní školy Fryšták

HODNOCENÍ

1. ročník

1. Eliška Müllerová 1.B
2. Kryštof Jančařík 1.A
3. Eliška Orsavová 1.A

2. ročník

1. Tobiáš Truhlář 2.B
2. Emilly Žitníková 2.A
3. Veronika Šíblová 2.B
3. Tereza Ščuglíková 2.B

3. ročník

1. Zora Svobodová 3.A
2. Oliver Kopřiva 3.B
3. Tomáš Dlabaja 3.A

4. ročník

1. Ema Přibylová 4.A
3. Andrii Yushchuk 4.A
2. Natálie Martinů 4.B
3. Tereza Nováková 4.A

5. ročník

1. Lucie Martináková 5.A
2. Kryštof Kučera 5.A
3. Eliška Kadlčíková 5.B
3. Anežka Krumlová 5.B

L. Minaříková

Recitační soutěž žáků  
I. stupně

V pátek 10. února 2023 se na I. 
stupni konalo školní kolo recitační 
soutěže. Malí recitátoři se svého úko-
lu zhostili velmi dobře, trému nechali 
doma a s přehledem přednesli nauče-
né básničky. Porota v každé kategorii 
ocenila tři nejlepší žáky, kteří dostali 
diplomy a od SRPŠ hezké ceny. Určitě 
stojí za zmínku, že výkony v jednotlivých 
kategoriích byly poměrně vyrovnané 
a porota měla rozhodně z čeho vybírat. 

1. ročník: 
 1. Antonie Běláková  
2. ročník: 
 1. Veronika Šíblová  
3. ročník: 
 1. Kateřina Kouřilová  
4. ročník: 
 1. Tereza Nováková  
5. ročník: 
 1. David Michalík  

Veronice, Kateřině, Tereze a Davi-
dovi budeme držet pěsti v okrskovém 
kole, které se koná 8. března 2023.

H. Uhříková



8 | 9

Sdílené dílny žáků 6. B
Od roku 2018 je naše škola zapojena do projektu „Implementace Krajského 

akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území Zlínského kraje“, který probíhá na 
Střední škole nábytkářské a obchodní v Bystřici pod Hostýnem. Celý projekt 
je zaměřen na zkvalitnění vzdělávání ve školách Zlínského kraje, a to zejména  
v oblastech polytechnického vzdělávání.

Vzdělávání probíhá formou tzv. sdílených dílen, kdy žáci ze základní školy pod 
dohledem učitelů odborné výuky střední školy zhotovují během 5 hodin jednodu-
chý dřevěný výrobek.

Sdílené dílny dříve navštěvovali žáci 8. ročníků, s cílem prohloubit jejich prak-
tické dovednosti a současně jim poskytnout vědomosti o studijních oborech na 
této škole pro výběr budoucí profese.

V letošním školním roce se poprvé v dílnách nábytkářské školy objevili žáci 
6. B. Chtěli jsme vyzkoušet, jak je zaujme práce se dřevem, zda je odlišný vztah 
k manuální práci v mladším věku a zda je vhodnější už při vstupu na 2. stupeň 
motivovat žáky k přemýšlení o volbě další vzdělávací a profesní dráhy. 

Jak se našim šesťákům sdílené dílny líbily, zjistíte ze slohových prací. 
Jak se líbila výuka učitelům? Jeden z nich řekl, že práce s našimi žáky se pro 

něj stala velkou motivací do další pedagogické činnosti. Jak se dařilo našim dě-
tem při práci se dřevem? Výborně, práce je velmi bavila, naslouchaly pokynům, 
spolupracovaly, měly skvělou náladu. A jak je to s výběrem budoucí profese? 
Polovina chlapců a dvě děvčata si určitě zvolí studijní obor Truhlář.

Projekt je spolufinancován Evropskou unií, žákům se hradila doprava, materiál 
na výrobek (výrobek si odnesli domů) a svačina (pizza, fanta).

Miluše Šafářová

Slohové práce 6. B  
– sdílené dílny

* V pátek 2. prosince jsme byli se 
školou na sdílených dílnách v nábytkář-
ské škole v Bystřici pod Hostýnem. Moc 
jsem si to užila, protože …

V 6:55 jsme měli sraz s třídou. 
V 7:00 přijel autobus. Přijeli jsme 
na místo, ale museli jsme jít chvíli pěš-
ky, než jsme došli ke škole. Vešli jsme 
do školy a byly tam pěkné obrazy ze 
dřeva. Bylo to moc pěkné. Potom si nás 
rozdělili do 2 skupinek.

Jak jsme se rozdělili, tak jsme začali 
vyrábět roboty. Můj se jmenuje Bořek. 
V půlce, asi po třech hodinách, přišel 
pán, který přinesl oběd (pizzu + pití). 
Jak jsme dojedli, tak jsme dodělali ro-
boty. Když jsme měli každý fotku s robů-
tky, tak jsme dělali srdíčka, do kterých 
se dá svíčka a vypadá to moc pěkně. 
Potom jsme měli prohlídku po škole 
a po ní jsme se chystali na odchod, ale 
mně se vůbec nechtělo, protože jsem si 
to moc užila.

Sabina Kolajová

* Ahoj Lexo, 
jen jsem Ti chtěl napsat, jak jsem se 

měl v Bystřici pod Hostýnem na Střed-
ní nábytkářské škole. Takže začnu 
takhle. Druhého prosince jsme v 7:00 
jeli do Bystřice pod Hostýnem do Střed-
ní nábytkářské školy. Jak jsme dojeli 
do Bystřice, tak jsme šli chvilku pěšky. 
Po příchodu nás uvítali. Pak jsme se roz-
dělili na dvě skupiny a každá skupina 
šla do své dílny. Pan učitel ze střední 
školy nám všechno ukazoval a vysvětlo-
val, čím se co dělá.

Měli jsme vyrobit svého vlastního 
robota ze dřeva. Po nějaké chvíli byla 
přestávka na svačinu. Jak jsme dojed-
li, tak se šlo zase pracovat. Nebylo to 
nic těžkého, takže to šlo docela rychle. 
Po nějakých dvou hodinách byla další 
přestávka na to, abychom se najed-
li. Měli jsme pizzu, zadarmo. Jak jsme 
dojedli, opět se pracovalo a za chvilku 
jsem robota konečně dodělal. Kdo měl 
robota hotového, mohl vyrábět ze dřeva 
srdíčko na svíčku. Svícen ve tvaru srdíč-
ka se mi moc povedl.

Po práci jsme navštívili třídy, kde 
se učili žáci z oboru Design interiéru. 
Na závěr proběhla prohlídka maturitních 
dřevěných výrobků, byly moc hezké, no 
a pak jsme už jeli domů do Fryštáku.

Naučil jsem se i něco nového a líbilo 
se mi tam.

S pozdravem 
Jakub Jadrníček



Slohové práce 6. B  
– sdílené dílny

* Druhého prosince jsem přišla 
včas na autobusovou zastávku. Vyjeli 
jsme v 7 hodin ráno. Jeli jsme na střed-
ní nábytkářskou školu, kterou najdeme 
v Bystřici pod Hostýnem. Rozdělili jsme 
se nejprve na dvě skupiny a pak na dvo-
jice. Vyráběli jsme robota. Museli jsme 
řezat, brousit, dlabat, aby nám z toho 
vyšel robot. Naštěstí jsme měli přestáv-
ku na svačinu, a pak i na oběd. Na oběd 
jsme měli všichni pizzu a Fantu. Bylo to 
dobré. Robot se nám úspěšně podařil. 
Taky jsme si šli prohlédnout školu. Do-
cela se mi líbila. 

Odjeli jsme ve 13:30. Den jsem si 
moc užila. Bylo to fajn.

Anna Jančíková

* Ahoj Petře, v pátek 2. prosince 
2022 jsme byli na sdílených dílnách 
v Bystřici pod Hostýnem. 

V 7:25 jsme vyjeli z nádraží ve Fryš-
táku. Jeli jsme linkou. Autobus byl 
strašně narvaný, takže někteří museli 
stát. V Holešově se autobus vyprázdnil 
a všichni si mohli pohodlně sednout. 
Když jsme dojeli na autobusové nádraží 
a vystoupili, tak nám byla strašná zima.

Jakmile jsme došli do střední školy, 
tak nás uvítali dva příjemní páni. Řekli 
nám, abychom se rozdělili na dvě sku-
piny. Já jsem byl se skupině s Kubou 
Kostřicou, Kubou Jadrníčkem a Alexem. 
Řekli nám, že budeme vyrábět roboty ze 
dřeva. Z toho jsme byli všichni nadšení. 
Každý si vyráběl svého. Kuba K. vrtal 
dírky a Kubovi J. to navrtal špatně, tak 
to museli převrtat. Pomáhal nám a kon-
troloval nás moc hodný učitel.

O přestávce jsme mohli svačit a po-
dívat se za druhou skupinou. Já a Kuba 
K. jsme šli hledat záchod, který byl úpl-
ně ve spodním patře. Když jsme vyšli 
nahoru, čekala nás tam pizza a Fanta, 
kterou jsme měli k obědu. Po obědě 
jsme se šli podívat na absolventské 
práce, které byly moc krásné a zajíma-
vé.

Potom jsme se šli obléct, sbalit 
si věci a jídlo. Z dílen jsme šli rovnou 
na nádraží (rozchod nebyl) a odjeli jsme 
zpátky domů.

Bylo to velmi naučné a zábavné, 
moc jsem si to užil. Už se těším na dal-
ší výlet!

Měj se hezky.

Maxmilián Sovadina

Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z



10|11

ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

KLUB SENIORŮ
Členky MS ČČK Lukoveček se ve své 

činnosti od letošního roku zaměřily 
na početnou skupinu občanů, kteří jsou 
v seniorském věku. Pro aktivní trávení 
volného času mohou nabídnout pravidel-
ná setkávání v KLUBU SENIORŮ. Jako 
zázemí jim poslouží jak vnitřní, tak ven-
kovní prostory Obecního domu. Schůzky 
jsou naplánovány vždy na první čtvrtek 
v měsíci, a to od 16:00 do 18:00 hodin. 
Smyslem činnosti senior klubu jsou spo-
lečná setkávání vrstevníků, která jsou 
pro seniory více než důležitá. Pořádají-
cí chtějí formou různých aktivit přispět 
ke zkvalitnění života seniorů v naší obci.

Na první schůzce byly seniorům 
představeny návrhy a možnosti dalších 
schůzek, a pak sami účastníci dosta-
li prostor, aby navrhli aktivity, o něž by 
měli zájem. 

Druhé setkání, které proběhlo v úno-
ru, bylo věnováno historii Fašanku – Vo-
dění medvěda v Lukovečku. Proběhlo za-
jímavé promítání filmového dokumentu 
od „místního kameramana“ p. Jaroslava 
Boučka. Nutno podotknout, že jeho ná-
pad natočit v r. 1990 celodenní fašank 
byl naprosto geniální, neboť se nám do-
chovaly velmi zajímavé záběry. Také do-
šlo na alespoň krátké povídání a ukazo-
vání fotografií. V závěru odpoledne bylo 
vidět, že všichni odcházeli domů s dob-
rým pocitem příjemně prožitého času. 

V březnu čeká seniory v klubu „Retro 
oslava MDŽ“. A co dál? Setkávání, po-
vídání, besedy, přednášky, možná i vy-
cházky, výtvarná dílna, rukodělná tvorba, 
procvičování motoriky, trénink paměti, 
hudební odpoledne, čtení atd., atd. Na-
vržených témat bylo opravdu mnoho, 
takže klub s nimi vystačí na dlouhou 
dobu. 

Přejeme všem pevné zdraví a těší-
me se na viděnou 2. března. Přijďte.

 Členky MS ČČK Lukoveček

Co nás čeká v březnu
22. 3. Klub seniorů
24. 3. Dětský karneval
18. 3. Ukázka domácí kuchyně
24. 3. Pojďte s námi na jedno
24. 3. Vítání občánků
25. 3. Košt slivovice

Co dokáže natropit medvěd se suchým únorem
Již počátek února byl ve znamení 

vodění medvěda, a to když MS ČČK Lu-
koveček povolala do Obecního domu se-
niory k přátelskému vzpomínání a pro-
mítání obchůzky obcí z devadesátých let. 
Promítání bylo na přání, přestože již bylo 
viděno vícekrát, stále má velkou oblibu 
a není se co divit. Záznam i s vtipným 
dokumentárním komentářem pořídil Jar-
da Bouček, díky němu teď můžeme ví-
dat ještě s jiskrnými úsměvy a rarášky 
v očích naše spoluobčany, kteří tu dnes 
již s námi nemohou být a vidět, že štafe-
ta našich tradic je u nás hrdě přenášena 
z generace na generaci a úspěšně zadě-
láno je na další.

Den, kdy se po dědině začal toulat 
huňatý chlupáč a dožadoval se něčeho 
dobrého k snědku, nezačal moc přívěti-
vě a zkoušel odradit naše místní nad-
šence nejprve lákadlem jarních prázdnin 
s lyžovačkou ve vyhlášených střediscích 
a pak vydatným deštěm. Leč na nátury 
našich skalních obětavců to bylo, jako 
když hrách na stěnu hází. Vyzbrojeni 
odvahou a přesvědčením s radostnou 
písní na rtech zcela snadno rozehna-
li deštivé mraky a seběhli se ze všech 
konců k obecnímu úřadu. Zástupce 
masek, zdatný portáš požádal o klíč 
a jednodenní právo k obci a pod přísli-
bem vytančení všech místních „cérek“ 
a rozveselení všech občanů obce mu 
bylo vrchností vyhověno. Pak už nic ne-
bránilo všeobecnému obecnímu veselí. 
Od chalupy k chalupě se otvírala společ-
ně s brankami lidská srdce, sounáleži-
tost, pospolitost a chuť se společně za-
smát. Domy, kde nezůstal aspoň tekutý 

vzkaz, byste napočítali na prstech jedné 
ruky. Co si přát víc a co přát víc našim 
občanům? Jen, aby jim tato touha nikdy 
nezevšedněla a dál si uchovali tuto svou 
vzácnou jedinečnost. Když už se všem 
motaly nohy (nepleťte si, prosím, nacho-
zené kilometry s účinky vzácných valaš-
ských drinků), bylo načase se přemístit 
do Obecního domu a s těžkým srdcem 
uzavřít pomyslný kruh zábavy a hojnosti. 
Na řadu přišlo pochování basy a vtipné 
rozjímání o tom, co vše se v obci událo. 
Na paškál přišli všichni, na nikoho se 
nezapomíná a je třeba si uchovávat hu-
mor v každé situaci, protože ten je solí 
života a dnes už každé malé dítě ví, že 
smích léčí. Tak se, milí sousedé, neza-
pomeňme každý den pravidelně přelečo-
vat, ať nám to zdraví slouží! Basa od-
počívá a my jsme v období půstu proto, 
abychom nabrali síly, utřídili myšlenky 
a s novým jarem se pustili do svých snů 
a výzev.

ik



KN I H OVNA

Březen rozehřívají knihy
Nebojte se, nebudeme vás nabádat k tomu, abyste si knihami přitápěli. Násle-

dující řádky mají za cíl najít několik důvodů, proč v sobě během března probudit 
dřímající čtenářství.

1) Že čtení snižuje krevní tlak, srdeční tep, neklid a stres, potvrdí i otrlí milovníci 
thrillerů.

2) Zahrada se na nás sice už těší, ale leckdy ještě mívá sněžný kabátek. Můžeme 
si tedy mezi dorýváním, řezem stromků a ranými výsevy (včetně dalších úprav) najít 
čas na zkypření záhonků duševních.

3) Stává se vám, že si čím dál častěji nemůžete na něco vzpomenout? Inu, 
nejvyšší čas na to, abyste začali přijímat nepotravinové doplňky nejlépe v podobě 
obsáhlých románových epopejí. Neposkytují sice břichotřasné kratochvíle následující 
po čtení titulků bulvárních serveru, ale jsou to paměťoví tahouni.

4) Včera se vám stalo, že jste se soustředil(a) na jednu pracovní nedotaženost, 
přitom jste se snažil(a) o koordinaci domácích úkolů svých školou otrávených potom-
ků, vymýšlel(a) jste famózní víkendový program pro svou rodinu i lidstvo a při tom 
jste přesolil(a) polévku, kterou jste tak vymazleně ztvárnili na instagramu. No fuj! Tak 
a teď z toho nebudete moci tři noci usnout! Víte co? Vezměte si knihu a začtěte se. 
Trénink soustředění právě začíná!

5) Zdá se vám spoluobčan XY pořád tak divný nebo ještě divnější, že byste na něj 
nejraději zavolali vaporizační službu? Představte si, že čte to samé, co vy. Možná bys-
te si spolu o tom dokázali krásně popovídat. Než na něj příště vybalíte znechucený 
obličej vyjadřující největší opovržení určené lidem, kteří nemají rádi voňavá štěňátka 
s růžovými mašličkami, popřemýšlejte o tom, že jej právě, zrovna jako vás, trápí, že 
vaše oblíbená postava uhnula z očekávané linky.

6 až x) Tyto body necháváme pro vaše doplnění…

Tak co? Zkusíte to? Čtení čeká. Sice má větší trpělivost než lidstvo, ale těší se 
na vás.

My z knihovny

Co nového by se dalo půjčit ve fryštácké knihovně?

Poté, co jsme vás rozehřáli, nabízíme 
nějaké to palivo z nedávno zakoupených 
titulů pro vaši knihovnu.

• Beletrie pro dospělé
Haig, Matt – Půlnoční knihovna
Mezi životem a smrtí 
stojí knihovna. Když se 
Nora Seedová ocitne 
v půlnoční knihovně, 
má možnost všechno 
napravit. Dosud byl její 
život jen přehlídkou 
zoufalství a výčitek. 
Připadá jí, že všechny 
včetně sebe zklamala. 
To se ale může co nevidět změnit. Knihy 
v půlnoční knihovně umožní Noře zažít, 
co by se stalo, kdyby mohla změnit svá 
dřívější rozhodnutí. S pomocí staré zná-
mé může Nora odčinit vše, čeho lituje, 
a zjistit přitom, který život je pro ni ten 
pravý. Ale vše není tak, jak si to předsta-
vovala, a brzy ji její rozhodnutí uvrhnou 
i s celou knihovnou do velkého nebez-
pečí. Než jí vyprší čas, musí najít odpo-
věď na odvěkou otázku: jaký je nejlepší 
způsob života?

Krainer, Eduard – Operativec. I., Pravi-
dlo tří zdrojů 

Román se odehrává 
na Středním východě 
a v České republice. 
Příběh popisuje rozsáh-
lou policejní a kontra-
špionážní akci našich 
operativců a je plný na-
pětí a intrik. Napsal ho 
bývalý policista Eduard 
Krainer a je to první kniha ze zamýšlené 
trilogie. Veškeré zločiny, které se dějí, 
připomínají ledovec v tom smyslu, že tu 
větší část nikdy neuvidíte. Už jen proto, 
že ponořit se pod hladinu samo o sobě 
nic neřeší. A čím větší špinavost hledá-
te, tím víc ji gauneři budou chtít utajit. 
Můžete se snažit, můžete mít i štěstí, 
ale najít ty správné informace nestačí. 
Když nesvedete přesvědčit ostatní, že 
případ, kterému jste na stopě, není jen 
bájením informátorů, byla vaše práce 
zbytečná. Místním Kurdům nemá David 
Prokop moc důvodů věřit, ale vypadá 
to, že by si díky nim mohl došlápnout 
na nebezpečného fundamentalistu. 
S lákavým případem v sobě probouzí 
pozapomenutou životní energii, která 

mu pomáhá bojovat se starými démony. 
David se brzy stává jen malým článkem 
v nepřehledné hře, kde vyhrát chce kaž-
dý, ale hrát čestně jen málokdo.

Jonesová, Sandie – Víkend plný viny 
Rachel a Jack. Paige 
a Noah. A Will. Pět přá-
tel, kteří se znají dlouhá 
léta. A pak je tu Ali, Willo-
va nová snoubenka. 
Will je po letech špat-
ných rozhodnutí konečně 
zamilovaný. Co na tom, 
že svatba s Ali přichází 

možná až příliš rychle po jejich sezná-
mení? Všechny tři páry se vydají do Por-
tugalska na romantický obřad na po-
břeží. Víkend v nádherné vile je skvělou 
příležitostí, jak Ali poznat trochu blíž. 
Idylický výlet ale naruší šokující tajem-
ství. Ale ukáže se, že nastávající nevěs-
ta není zdaleka jediná, kdo něco skrývá, 
a jak začínají jednotlivá tajemství vy-
plouvat na povrch, hrozí, že se přátelství 
i manželství rozpadnou. Domů se navíc 
nevrátí všichni.

Lemire, Jeff – Zatoulaní psi 
Kanadský autor Jeff 
Lemire si prý přesně 
nepamatuje, jestli při 
kreslení svého prvního 
komiksu měl na stole 
připravenou silnou čer-
nou kávu, nebo whis-
ky. Obojí by se hodilo 
i čtenářům, až budou 
prožívat tuto surovou povídku o beze-
jmenném hromotlukovi v pruhovaném 
triku, který ztratil svou rodinu. V živel-
ných tazích, ve vzteklé kombinaci čer-
né a červené barvy se odehrává cesta 
za pomstou, která vede přes zbloudilé 
námořníky i neporaženého zápasníka.  
Komiks Zatoulaní psi dnes nabízí jedi-
nečnou plavbu proti proudu času na sa-
motný počátek kariéry autora, který se 
později proslavil díly jako Essex County 
nebo Potápěč. Ukazuje, jak to vypadalo, 
když slavný tvůrce poprvé zatnul pěsti. 
Toto vydání navíc zdobí unikátní obálka, 



12|13

kterou Jeff Lemire oprášil ve svém archi-
vu a nově připravil speciálně pro české 
fanoušky.

Rabinjanová, Dorit – Všechny řeky 
Překladatelka Liat 
a umělec Hilmí se ná-
hodně setkají v New 
Yorku a zamilují se 
do sebe. Zatímco on 
pochází z Palestiny, ona 
se příští léto musí vrá-
tit do Izraele. Vášnivý, 
ale neudržitelný intimní 

vztah, fyzická a duševní blízkost se mísí 
se strachem ze ztráty vlastní identity 
a z pohlcení tím druhým. Touha po spo-
lečném soužití naráží na zapovězené 
hranice mezi jejich zeměmi, komunita-
mi i rodinami. Společně prozkoumávají 
město, sdílejí prožitky, fantazie i stesk 
po domově, nic z toho ale nedokáže smýt 
vinu, kterou Liat cítí, když svého milence 
skrývá před rodinou v Izraeli i židovskými 
přáteli v New Yorku. Příběh výmluvně za-
chycuje tíhu a bezmoc, kterou si milen-
ci v důsledku nekončícího sporu obou 
zemí nesou. Svůj vztah musí tajit a lhát 
o něm, aby se jejich láska nestala další 
obětí nekonečného politického sporu.  
Izraelský ministr školství odmítl knihu 
zařadit do povinné četby pro středoško-
láky. Rozhodnutí vyvolalo vlnu protestů 
a mělo přesně opačný efekt. Kontroverz-
ní román od jedné z nejzajímavějších 
izraelských autorek se po svém vydání 
stal v Izraeli bestsellerem, symbolem 
ohrožení svobody slova.

Stuart, Douglas – Shuggie Bain 
Hugh „Shuggie“ Bain 
je křehký, osamělý 
chlapec, který vyrůstá 
v 80. letech na zaned-
baném sídlišti skotské-
ho Glasgow. Politika 
Margaret Thatcherové 
připravila obyvatele prů-
myslového města o prá-
ci a uvrhla je do kolektivní agónie. Shug-
gieho matka Agnes sní o vlastním domě, 
listuje stránkami katalogu s oblečením 
a objednává si na dluh trochu štěstí. 
Po tom, co ji opustí záletný manžel, na-
chází stále větší útěchu v pití, a sociální 
dávky utrácí za plechovky extra silného 
piva. Shuggieho dospívající sourozenci 
si raději rychle najdou způsob, jak z do-
mova zmizet, a malého bratra nechají, 
aby se o matku staral sám. Shuggie se 
mezitím snaží stát se obyčejným klu-
kem, jenže zjišťuje, že je všechno, jen 
ne „normální“. Román oceněný Man 
Bookerovou cenou je drásavý příběh 

o závislosti, sexualitě a lásce a naléha-
vý obraz dělnické rodiny, který připomíná 
díla Édouarda Louise, Hanyi Yanagihary 
nebo Alana Hollinghursta.

White, Janet – Pastýřka 
Rok sama na ostrově 
Aroa u Nového Zélandu. 
Bez elektřiny, rádia, tep-
lé vody. A spolu s ní ob-
rovské stádo ovcí, o kte-
ré se musela postarat. 
Léčit je, zachraňovat 
z moře, když spadly 
z útesu, pomáhat jim při 

komplikovaných porodech. Janet White-
ová, autorka jedinečné autobiografické 
prózy, tu žila svůj sen. Už v osmnácti 
letech odmítla nastoupit na univerzitu 
v Cambridgi a rozhodla se, že bude pas-
týřkou. Pracovala na farmách v Anglii 
a Walesu, až našla útočiště v samotě 
ostrova, odkud ji nakonec vyhnal brutál-
ní útok, při němž málem přišla o život. 
Pastýřka je románem, v němž věcně, 
a přitom se zvláštní citlivostí vypráví 
o svém dobrodružném životě spojeném 
se zvířaty, pobýváním v přírodě a nutnos-
tí obstát v mužském světě. Je to neoby-
čejný příběh o hledání svobody a místa 
v životě.

• Beletrie pro děti a mládež
Houser, Jody – Stranger Things. Druhá 
strana 
Veleúspěšný netflixový 
seriál přichází v komik-
sové podobě! Děj ko-
miksové minisérie se 
odehrává během první 
sezóny… a popisuje dě-
sivé věci, se kterými se 
musel Will Beyer střet-
nout a překonat je, když 
se ocitl v zrádném světě Vzhůru noha-
ma, temné imitaci jeho vlastního světa!

Del Rio, Tania – Warren XIII. a prokle-
té třináctiny 

Vzhůru na palubu, dálky 
volají! Ale klidně můžete 
zůstat v pohodlí svého 
pokoje. Velkolepý hotel 
Warren se totiž stejně 
čile dokáže pohybovat 
po lese i plout po vodě. 
A tak se jeho majitel, 

mladičký Warren XIII., rozhodně osla-
vit třinácté narozeniny právě uprostřed 
modravého oceánu. Jenže namísto ve-
čírku se spoustou zajímavých hostů uby-
tovací podnik ztroskotá na tajemném 
ostrově. A věrného chapadlovitého ka-

maráda Črtíka unesou! V závěrečném 
díle této jedinečné série Warren pozná, 
co to je pořádná námořní výprava. A kro-
mě nám již známých kumpánů se setká 
nejen s hordou pirátů, ale i s mořskou 
čarodějnicí nebo s mluvící škeblí. Vítejte 
na vlnách dobrodružství, plavčíci.

Sapkowski, Andrzej – Zaklínač. VII., 
Paní jezera 

Had Uroboros se zakou-
sl do vlastního ocasu. 
Něco končí, něco začí-
ná. Také příběh Zaklí-
načova hledání dospěl 
k závěru, Ciri, Geralt 
i Yennefer se na poza-
dí krvavého válečného 
konfliktu konečně setka-

jí, ovšem podobně jako v předchozích dí-
lech ságy nelze očekávat, že věci půjdou 
tak snadno, jak byly naplánovány. Příběh 
Dítěte Překvapení, zlověstné věštby, 
lásky, krutosti a událostí, měnících tvář 
světa, se uzavírá v mohutném finále, 
v gejzíru imaginace, aby jednou provždy 
změnil fantastickou literaturu. Had Uro-
boros drží v zubech vlastní ocas, něco 
skončilo a cosi začíná.

Toy Box – Tma 

Co je nejlepší lék 
na strach? Jednou 
v neděli se nad město 
přihnal obrovský vítr. 
Po nebi honil mraky, rámusil s uvolně-
nou střechou na kůlně a přinesl také 
něco tajemného, temného, co se usa-
dilo za kuchyňským oknem. Klárka 
a Jáchym jsou sice nebojácní, ale tohle 
skutečně vypadá jako strašidlo. Ještěže 
jejich maminka chodí na box a dokáže 
se té černočerné věci postavit… Příběh 
o tom, že nejvíce se bojíme neznámé-
ho, vypráví Toy Box bohatými obrazový-
mi výjevy, které doslova dýchají barvami 
i fantazií a navazují na naši nejlepší tra-
dici knih pro děti. Do jejich působivého 
vyznění promítá nejen dovednosti, díky 
nimž se stala vyhledávanou ilustrátor-
kou a přední komiksovou autorkou, ale 
i vlastní rodičovské zkušenosti.

Stevensonová, Noelle – Nimona 

Meče! Magie! Lase-
ry! V tomhle zvláštním 
království vedle sebe 
existují rytíři i nejmoder-
nější technologie. Jeho 
řád naruší příchod dívky 
jménem Nimona, kte-
rá se dokáže proměnit 



v nejrůznější stvoření a která navíc na-
bídne svoje služby vrchnímu padouchovi. 
Společně s ním se snaží celému králov-
ství ukázat, že zdejší idol a jeho kolego-
vé z „Institutu prosazování pořádku a hr-
dinství“ nejsou tím, za koho se vydávají. 
Jak je vůbec možné, že se z nejlepších 
přátel stali úhlavní nepřátelé? Také mi-
nulost Nimony skrývá temné tajemství, 
takže co se zpočátku jeví jako parodie 
na stereotypy žánru fantasy, se postup-
ně mění v příběh o našich vnitřních dé-
monech. Komiks Nimona je zkrátka drzý 
a nepředvídatelný stejně jako titulní hr-
dinka. Fenoménem se stal už při publi-
kování na internetu a vzniká podle něj 
i celovečerní animovaný film.

• Naučná literatura pro dospělé
Forró, Tomáš – Donbas 

Strhující a mrazivá re-
portáž je očitým svě-
dectvím slovenského 
novináře přímo z místa 
konfliktu a živým kalei-
doskopem mnoha život-
ních příběhů, jež autor 
na východě Ukrajiny 
posbíral na obou stra-

nách fronty. Osudu Gruzínce Mamuky, 
bojujícího s ruskou agresí s kalašniko-
vem v ruce už od čtrnácti let, Jirky, čes-
kého dobrovolníka v řadách doněckých 
separatistů, Lízy z Luhanska, smiřující 
se s údělem uprchlice a zneužívané 
ženy, a řady dalších. Forró nevytvořil jen 

plastický obraz válečné každodennosti, 
ale také brilantní analýzu příčin zamr-
zlých konfliktů v prstenci obklopujícím 
Ruskou federaci, v gruzínské Abcházii 
a Jižní Osetii, moldavském Podněstří či 
naposled na Ukrajinském Donbasu. „To-
máš Forró dokázal, co se žádnému jiné-
mu novináři nepodařilo. Získal si důvěru 
lidí na obou bojujících stranách, kteří ho 
vzali mezi sebe, do zákopu a do bytu, 
kde s nimi prožíval bombardování a kde 
mu vyprávěli své osudy. Na začátku byl 
autorův záměr pokusit se porozumět zá-
hadě, jak vzniká válka, pochopit kořeny 
zla. Tuto záhadu se mu podařilo rozluš-
tit, dokázal však mnohem víc.“ – Martin 
M. Šimečka

Markoš, Ján – Síla rozumu v bláznivé 
době 

Jak odhalit dezinforma-
ce? Jak se bránit argu-
mentačním faulům? Jak 
dokážou marketingoví 
specialisti využívat evo-
lučních nedokonalostí 
lidské mysli? A jak dis-
kutovat na internetu, 
aby to mělo smysl? Jak 

pochopit myšlení a chování lidí, kteří 
uvažují jinak než já? A co každý z nás 
může udělat pro to, aby naše země byla 
lepším místem pro život? Síla rozumu 
v bláznivé době není jen srozumitelně 
napsanou odpovědí na tyto a mnohé 
další otázky, ale také hutným souhrnem 
nápadů a strategií, jak využívat kritické 

myšlení v každodenním životě. Pomocí 
konkrétních příkladů z médií a sociál-
ních sítí provede čtenáře veškerými ná-
strahami, kterým čelí při snaze vytvořit si 
vlastní názor. Výklad vedený s nevšední 
pedagogickou zručností míří u každého 
z témat k přehlednému shrnutí, které je 
po ruce, kdykoli je třeba. Na Slovensku 
knihu, jež se velmi brzy po vydání stala 
bestsellerem, hojně využívají rovněž uči-
telé na základních a středních školách. 
Vzhledem k širokému záběru a schop-
nosti autora dávat věci do souvislostí 
ale neurazí ani poučenější čtenáře.

• Naučná literatura pro děti a mlá-
dež
Kolektiv autorů – Guinness World Re-
cords 2023 

V nejnovějším vydání 
Guinness World Records 
opět přinášíme nejednu 
kuriozitu. Seznamte se 
s nejtalentovanějšími 
domácími mazlíčky, žas-
něte nad dechberoucí 
krásou dinosaurů, obdi-
vujte umělou inteligenci 
a virtuální realitu, omrkněte to ve vesmí-
ru, prokoukněte sdělovací média... ale 
pozor na chycení se do sociálních sítí! 
Čekají vás nejnadanější rekordmani ze 
všech koutů světa. A víc než tisícovka 
rekordů ze všech oborů lidské činnosti!

Zdroj nakladatelských anotací a obálek: 
kosmas.cz, regibase.cz

KN I H OVNA

A tak jsme se o víkendu 20. led-
na vyrazili na chatu jeskyňářů jménem 
Dagmar poblíž Ostrova u Macochy. Bě-
hem víkendu jsme pomáhali odklízet 
naplavenou hlínu z jeskyní, plazili se 
úzkými otvory, lezli po žebřících, ob-
divovali celou řadu krápníků a druhů 
netopýrů… A to vše často v jeskyních 
desítky metrů pod povrchem země. 
Za těchto pár dnů jsme navštívili 4 
jeskyně – v jedné se za druhé svě-
tové války vyráběly díly do leteckých 
motorů, jiná byla plná klouzavého jílu, 
nebo plná jeskynní výzdoby. Celá tato 
akce však byla pouze pro vybrané čle-
ny, kteří se podílejí na přípravě schů-
zek a akcí. Tímto bych rád poděkoval 
Ondřeji Zemanovi, Petrovi, Karlovi 
a Tondovi Macháčkovým, Maxmiliá-
novi Končákovi a Vadimovi Rubešovi 
za jejich čas a energii, kterou do akti-
vit skauta vkládají.

Petr Bačůvka

Skauti v jeskyních
Skauti během roku vaří na ohni, sjíždějí řeky, vyráží stanovat a zkrátka tráví čas 

v přírodě. Během zimního období je řada těchto aktivit dost omezená. Proto jsme 
požádali br. Vřešťana, který je skautem a zároveň jeskyňářem, zdali by nás vzal 
do veřejnosti nepřístupných jeskyní Moravského krasu. 

Skauti v jeskyních
Skauti během roku vaří na ohni, sjíždějí řeky, vyráží stanovat a zkrátka tráví čas 

v přírodě. Během zimního období je řada těchto aktivit dost omezená. Proto jsme 
požádali br. Vřešťana, který je skautem a zároveň jeskyňářem, zdali by nás vzal 
do veřejnosti nepřístupných jeskyní Moravského krasu. 



14|15

S K AUTI

Dnešní pokračování skautské histo-
rie nás zavede do času velkých nadějí 
– do roku 1968. Po zákazu skautingu 
v roce 1950 dochází k dehonestaci 
skautingu u nás – je prohlašován za bur-
žoazní hnutí, jeho členové a činovníci 
jsou označováni za nepřátele nového 
zřízení, jsou rozpoutány politické 
procesy, skauti jsou posíláni za mříže 
nebo dokonce popravováni. Vznikají 
knihy typu „Skauting ve službách 
podněcovatelů války“. Toto nelehké 
období trvá vlastně až do druhé poloviny 
šedesátých let, kdy přichází uvolnění 
politické situace. Toto se projeví i sna-
hami o renesanci skautingu. K té do-
chází koncem března 1968 v Domovině 
v Praze, kde Náčelník Junáka Rudolf 
Plajner skládá slib republice a vyzývá 
k obnově činnosti. Tuto výzvu vyslyší 

i skauti ve Fryštáku, pováleční činov-
níci, ke kterým se přidá i nová mladá 
generace. V červenci 1968 je při první 
prozatímní registraci v sedmi oddílech 
střediska Junáka organizováno 73 dětí 
a 21 dospělých. Vůdcem střediska se 
stává Jan Görig se svými zástupci Jose-
fem Kocourkem, Marii Görigovou a Lud-
milou Kutrovou. 

Jednotlivé oddíly vedou – chlapecký 
Karel Musil a Antonín Jasenský, vlča-
ta František Bartošek a Josef Chlud, 
skautky Ludmila Jarcovjáková a Ma-
rie Kutrová, světlušky Marie Jakubová 
a Marie Končáková. 

V Lukovečku vedou skauty Vlastimil 
Jurčík a Oldřich Krajča, skautky Alena 
Jurčíková a Irena Krajčová. Oldskauty 
vedou Vladimír Kocourek, Alois Jakuba 
a Anna Vrlová.

Činnost se slibně rozvíjí, přichází 
ale bohužel 21. srpen 1968 a násled-
ná okupace Československa. Je roz-
hodnuto ale dál pokračovat. Skauti se 
zapojují do Služby vlasti.

Probíhá bohatá činnost – schůzky, 
výpravy, soutěže.

V únoru a březnu 1969 sbírka 
na SOS dětské vesničky přinesla 
4848 korun. Byly organizovány různé 
besídky a ohně. Proběhly dva tábory – 
v létě 1969 na Kopné a v létě 1970 
na Pastyřici.

Velmi důležitou je výstavba skaut-
ské chaty Eliška, která vznikla vlastní-
mi silami. Chata se stává základnou 
skautské činnosti a bude hrát důleži-
tou i v budoucnu. Bohužel v roce 1970 
po celkové změně politické situace do-
chází v září k opětovnému zákazu skau-
tingu v naší vlasti. 

I fryštáčtí skauti ukončují svoji čin-
nost na Elišce při velkém táborovém 
ohni.

Úplně se ale naštěstí nepodařilo 
činnost utlumit. Jak skauting ve 
Fryštáku pokračoval v 70. a 80. letech 
se dočtete v dalším pokračování ve FL.

 Libor Hanák



DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO  –  AKCE

„Kdo si hraje, nezlobí...“

„Lidé se na DISplesu dobře bavili“



16|17

V průběhu let zmizelo z krajiny množství stromů a keřů ros-
toucích mimo les nebo zahrady. Je jasné, že údržba spojená 
s kácením, průklestem nebo ořezem je nutná. Je ale velice 
důležité tyto činnosti provádět po řádném zvážení a v soula-
du se zákonem. Zákon o ochraně přírody a krajiny uvádí, že 
„ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu ochrany příro-
dy, není-li stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných 
důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu 
dřevin“. Kácení je regulováno vyhláškou: povolení je potřeba 
na dřeviny o průměru 80 cm ve výši 130 cm nad zemí a na po-
rost dřevin o velikosti nad 40 m². Výjimkou, kdy povolení není 
potřeba jsou vážné důvody, například ohrožení zdraví a života 
obyvatel nebo riziko vzniku škod na majetku (pádem stromu 
atp.) Zákon také mimo jiné uvádí, že všechny druhy rostlin 
a živočichů jsou chráněny před zničením a poškozováním. 

Podle výše uvedených parametrů je zřejmé, že vykácet 
menší dřeviny nebo jejich skupiny vlastně není problém a se 
současnou technikou to zvládne ve velice krátkém čase kdo-
koliv, kdo se tak rozhodne. Je otázka, proč se to ve volné kra-
jině děje a proč v místech, kde ještě nedávno stála skupinka 
stromů najednou není nic a to tam, kde nevede elektrické 
nebo jiné vedení, kde není stavba, nepovede dálnice. Zbývá 
jen věřit, že pádný důvod byl. 

Krajina není park. Pro zvířata jsou důležitá právě ta místa, 
která se můžou jevit jako „nepořádek“. Bývají to husté, pro 
člověka neprůchodné porosty keřů, staré a mnohdy proschlé 
a vykotlané stromy, povalený práchnivějící kmen, hromada 
roští, zarostlé plácky. Jsou to místa, která v krajině nahrazují 
to, co jí chybí: terénní prvky jako jsou meze, příkopy, úhory. 
Chybí i o samotě nebo ve skupinách rostoucí původní keře 
a stromy, kvetoucí rostliny atd. Jedna zapomenutá hromada 
hlíny zarostlá plevelem tak poskytuje útočiště a stravu hned 
několika druhům živočichů. 

A snad jsou to věci, které se nám lidem v krajině líbí, a co 
tam vlastně hledáme – její určitou divokost. Jinak by nám na-
místo procházek nebo vyjížděk na kole mohlo stačit projet 
se doma na rotopedu a při tom v televizi sledovat dokument 
o přírodě. 

Vždy je potřeba zvážit, že vykácení stromů a keřů, bez 
ohledu na jejich velikost, je radikální a nevratné řešení a při-
stoupit by se k němu mělo až v nejkrajnějším případě, ať 
už je k němu nutný souhlas nebo ne. O každý vykácený keř 
a strom, který na místě často rostl dlouhá léta, budou naše 
okolí a krajina ochuzené. 

Michaela Hladilová

Vodění medvěda na Žabárně

Kácení stromů a keřů – co je dobré vědět

podávaly řízky, ke kterým se shromáždi-
lo 13 vzorků bramborového salátu, a ty 
se také hodnotily. Vítězkou se stala paní 
Čechmánková.

Celý den se nesl v přátelském du-
chu a nakonec se vše protáhlo až do 

nočních hodin. A jak řekl pan prezident 
„bylo to krásné a bylo toho moc. Sbo-
hem a šáteček“.

Poděkování patří našim ženám pod 
vedením paní Juruškové, které strávi-
ly páteční odpoledne smažením řízků, 
hospodyním za pochutiny různých druhů 
a všem, kteří se zúčastnili. Tak zase za 
rok. 

ZK

V sobotu 18. února se uskutečnilo 
Vodění medvěda na Žabárně. Předpo-
věď počasí se naplnila, déšť nás prová-
zel od samého rána. Nakonec se počasí 
umoudřilo a tak jsme po desáté hodině 
mohli vyrazit do ulic za doprovodu LH 
Štefana Belky. Do masopustního prů-
vodu se vydalo přes 30 masek. Svou 
návštěvou nás poctil i prezident Miloš 
Zeman, který si chtěl užít poslední týdny 
svého úřadu. Dále nás provázel dobrý 
voják Švejk s paní Müllerovou, spoluo-
bčané tmavší pleti, celá osádka z Mra-
zíka, žabáci, atd. U každého domu nás 
čekalo bohaté občerstvení od koblihů, 
věnečků, koláčů, langošů až po dobroty 
z udírny. Medvěd zvládl vytočit 
každou hospodyni. Po 3 ho-
dinách jsme dorazili zpět na 

hřiště, kde nás čekal 
společný oběd pro 

celou osadu. Jaké 
bylo menu? K zim-
nímu období patří 
zelňačka a za-
bíjačková prde-
lačka. Dále se 



pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

TRIODON, spol. s r.o., 6. května 38, 763 16 Fryšták

Hledá do své provozovny v Lukovečku 

manuálně zručné pracovníky k vysekávacímu stroji.
Jedná se o práci na hlavní pracovní poměr či dohodu o provedení práce  

na plný i zkrácený úvazek. Práce je vhodná i pro důchodce. 
Nástup možný dle dohody.

Bližší informace na tel. +420 734 391 621 (vedoucí dílny) 

Ve čtvrtek 9. února 2023 (ve věku nedožitých  
90 let) zemřel pan František Záloha, který dlouhá 
léta spolupracoval s naším magazínem Fryštácké lis-
ty a také s časopisem Farníček (měsíčník Fryštácké 
farnosti).

Rádi bychom mu za jeho dlouholetou spolupráci po-
děkovali alespoň malým připomenutím a ohlédnutím 
s několika stručnými daty z jeho života.

Pan František Záloha se narodil se 26. 3. 1933 v malé 
vesničce Hořepník v okrese Pelhřimov jako nejmladší ze čtyř 
dětí. Po absolvování základní školy v roce 1948 nastoupil 
do tříletého učebního oboru gumař ve Svitu ve Zlíně. Tam potkal i svou budoucí manžel-
ku Marii, rozenou Karáskovou z Lukovského. Vzali se v roce 1953, usadili se ve Fryš-
táku a založili rodinu. Postupně přivítali na svět syna Jaroslava, o 5 let později syna 
Františka a nakonec dceru Marii. 

Ve Fryštáku pan Záloha prožil 70 let.
K jeho největším zálibám patřila práce na zahradě. Rád pěstoval zeleninu, staral 

se o ovocné stromy. Jeho velkým koníčkem bylo sestavování křížovek. Byl velmi pilným 
dopisovatelem mj. do svitovských podnikových novin TEP, ale také do tehdejších okres-
ních novin Naše pravda. Tato periodika zveřejňovala nejen jeho články z oblasti provozu 
obuvnického podniku, různé postřehy, medailonky, rozhovory, ale také jeho vlastnoruč-
ně sestavené křížovky, různé doplňovačky a hádanky.

Posledních 18 let byl pan Záloha vdovec. Po smrti manželky začal psát verše a po-
vídky na různé náměty. Většinou se inspiroval ve vzpomínkách z dětství a mládí. Verše 
a povídky vkládal do sbírek, které věnoval svým dětem a svým sourozencům.

Pan František Záloha se vždy vzorně staral o rodinu a byl hluboce věřící. Neděli 
a všechny církevní svátky si vůbec neuměl představit bez návštěvy kostela. Později, 
když už mu zdravotní stav nedovoloval osobní účast na mši svaté, sledoval ji alespoň 
prostřednictvím televize. 

Vždy se zajímal, co dělají jeho, i když už dospělé děti, jak se jim daří…
Měl radost z vnuků a v posledních letech se dočkal i 8 pravnoučat.
Slova díků patří panu Zálohovi, nejenom za lásku manželskou a rodičovskou, ale 

i za poctivě odvedenou práci pro naši společnost a pro město Fryšták. 
Jménem vedení města a komise pro občanské záležitosti se s panem Zálohou roz-

loučila bývalá dlouholetá matrikářka, zastupitelka a členka komise paní Dana Konečná, 
které děkujeme za poskytnutí tohoto textu.  red

V měsíci BŘEZNU 2023 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Čáslavský Rostislav
Dlabajová Stanislava

Doležal Zdeněk
Doležalová Zdenka
Hanáková Jarmila
Horáková Milada

Jurčík Jan
Kašpárková Alena
Metelová Helena
Orsava Radislav

Skoupý Otto
Ševčík Miroslav
Ševčíková Olga

Vlček Karel
Žourová Marta

Všem jubilantům přejeme mnoho 
rodinné pohody, lásky, štěstí a hodně 
zdraví do dalších let.

N A Š I  J U B I L A N T I

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

V Z P O M Í N K A

P R O D Á M

DRŽÁK ELEKTRONIKY
na stěnu zn. VOGEL’S
Nosnost 25 kg. Levně.

T: 602 539 040



18|19

Akce  

 9 hodin 
na  

Pytle a rukavic , 
 pevnou obuv! 

 
608510054 

 

 



Hledáme do svého týmu

AUTOELEKTROMECHANIKA Kontakt: +420 604 672 410

FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

placená inzerce


